
ROMÂNIA
JUDEŢUL GORJ SaCONSILIUL LOCAL FĂRCĂȘEȘTI

HOTĂRAREA NR.6

privind ajustarea preţului, ca urmare a creşterii preţurilor elementelor de cost, pentru apa
furnizată în comuna Fărcăşeşti

Având în vedere :

Proiectul de hotărâre nr.503/18.01.2023, iniţiat de dI.Primar Drăgoescu Constantin,
- Referatul nr. 6/ 16.01.2023, al domnului Mihai Robert Dumitru, Şef serviciu delegat al

Serviciului Public de Alimentare cu Apă Fărcășești, înregistrat la Primăria comunei
Fărcășești sub nr. 403/16.01.2023,

- HCL nr. 23/31.05.2021, privind ajustarea preţului la apă în comuna Fărcășești,
- Legea nr.273/2006, privind finanţele publice locale,
- Legea nr. 51/2006, privind serviciile comunitare de utilități publice,
- Legea nr. 241/2006, privind serviciul public de alimentare cu apă,
- Ordin nr. 65/2007 al Președintelui ANRSC , privind aprobarea Metodologiei de stabilire,

ajustare sau modificare a prețurilor/tarifelor pentru serviciile publice de alimentare cu
apă și de canalizare

- Decizia Curţii de Conturi a României- Camera de Conturi Gorj nr. 53/05.08.2022
-  Extrasele de pe site-ul Institutului Naţional de Statistică cu privire la evoluţia prețurilor,

- Referatul de aprobare nr.697/25.01.2023 al domnului Drăgoescu Constantin,
- Raportul de specialitate nr.701/25.01.2023 al Compartimentului Contabilitate,
- Rapoartele de avizare ale Comisiilor de specialitate ale Consiliului Local Fărcășești,

nr.984/31.01.2023
Prevederile art. 196 alin 1, lit. a din Ordonanţa de Urgenţă nr 57/2019 privind

Codul Administrativ

HOTĂRĂȘTE:

Art.1. Se aprobă, începând cu data de 01.02.2023, ajustarea preţului, ca urmare a
creșterii prețurilor elementelor de cost, pentru apa furnizată în comuna Fărcăşeşti de către
Serviciul Public de Alimentare cu Apă Fărcășești, la valoarea de 3,80 lei/mc.

Art.2. Cu ducereala îndeplinire se împuternicesc Primarul comunei Fărcășeștiși
Şeful Serviciului Public de Alimentare cu Apă Fărcășești.

Art.3. Secretarul General al UAT Fărcășești va comunica prezenta.

Adoptată astăzi 31.01.2023, în ședință ordinară a Consiliului Local Fărcăsesti, cu un

număr de 10 voturi „pentru”, 0 „împotrivă”și 3 „abţineri”. (13 consilieri convocați și în

funcţie, 13 consilieri prezenți și în funcţie)

PREŞEDINTE DE ȘEDINȚĂ,

CONTRASEMNEAZĂ
SECRETAR GENERAL

UAT FĂRCĂȘEȘTI
OIȚĂ-BĂDOIU RAMONA

//
7 /

Aj RDI
/

A4


